
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 587 del 19/05/2025

Oggetto: ENTI  DI  DIRITTO PRIVATO PARTECIPATI  DALLA PROVINCIA  DI  PARMA.  -  CONSORZIO 

MONTANO. - QUOTA CONSORTILE 2025. - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e

dei Servizi;

l’incarico di Elevata Qualificazione conferito con Determina Dirigenziale n. 2092 del 22/12/2023;

DATO ATTO: 

-   che  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/2024,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 

pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025 e il programma triennale degli acquisti di forniture e  

servizi 2025 - 2027;

- che con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione del triennio 

2025 – 2027;

- che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 

2027;

- che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31 gennaio 2025, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

Premesso:

che tra le funzioni fondamentali assegnate alle Province dalla Legge di riforma n. 56/2014, quali Enti con 

competenze di “area vasta”, figurano quelle di pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, nonché 

di tutela e valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza; 

che alla luce della precitata Legge 56/2014, risulta di conseguenza mutato il contesto entro il quale furono in  

precedenza  effettuate  le  risalenti  scelte  di  condivisione  degli  obiettivi  di  Enti  di  diritto  privato  (tra  cui 

Fondazioni e Associazioni) con riferimento ai rispettivi ambiti di intervento; 

Determina n. 587 del 19/05/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che tuttavia, pur ritenendo superate le motivazioni che avevano a suo tempo determinato l’adesione della 

Provincia di Parma a diversi Enti, dai quali l’Amministrazione provvedeva in seguito a recedere in forza della 

Delibera di Consiglio Provinciale n. 40/2015, nella stessa sede si riteneva che l’adesione ad alcune realtà 

rientrasse comunque nella ratio delle funzioni elencate nel comma 85° dell’art. 1 della L. 56/2014; 

Dato atto altresì:

che tra gli Enti dai quali la Provincia stabiliva di recedere con la precitata Delibera di Consiglio Provinciale n. 

40/2015, non figura il “Consorzio Montano”, avente Sede in Monchio delle Corti (PR), Via Circonvallazione n.  

11 – Codice Fiscale 01603510346, dovendosi pertanto considerare tuttora operante la partecipazione di 

questa Amministrazione al Consorzio predetto; 

che tra le funzioni del menzionato Consorzio, ricorrono peraltro quelle della gestione dei beni agro-silvo-

pastorali e della raccolta dei prodotti del sottobosco, in linea pertanto con i compiti affidati alle Province, di  

tutela e valorizzazione dell’ambiente, richiamati al comma 85° dell’art. 1 della L. 56/2014;

Considerato: 

che a mezzo nota del  15/04/2022, assunta a protocollo dell’Ente al  n. 10803 in pari  data,  il  “Consorzio 

Montano”  trasmetteva  il  proprio  nuovo  Regolamento,  approvato  dall’Assemblea  dei  Delegati  in  data 

24/02/2022,  che  nella  parte  riservata  alla  Gestione  Finanziaria  del  Consorzio  stesso  provvede  a 

riquantificare le somme dovute dagli Enti partecipanti a titolo di quote per contributi consortili;

che  con  Deliberazione n.  22 del  29/04/2022,  il  Consiglio  Provinciale  prendeva  atto  del  suddetto  nuovo 

Regolamento  del  “Consorzio  Montano”,  approvato  dall’Assemblea  dei  Delegati  in  data  24/02/2022,  che 

provvede come detto a riquantificare le somme dovute dagli Enti partecipanti a titolo di quote consortili;

che perveniva all’Amministrazione la nota del “Consorzio Montano” relativa alla quota consortile 2025 per 

rimborso spese di gestione, assunta a protocollo al n. 14486 del 16/05/2025;

che la quota stessa risulta quantificata, anche per l’anno 2025, in €. 1.502,00.=, sempre sulla scorta del 

nuovo Regolamento del “Consorzio Montano”, come sopra approvato dall’Assemblea dei Delegati in data 

24/02/2022;

che la quota consortile  per l’anno 2025 per rimborso spese di  gestione,  di  spettanza della Provincia di 

Parma, determinata al pari di quanto stabilito per gli altri Enti Associati, come emerge dalla documentazione  

trasmessa con la  nota del 15/04/2022, assunta a protocollo dell’Ente al n. 10803 in pari data e dalla nota del  

“Consorzio Montano”, assunta a protocollo al n. 14486 del 16/05/2025, ammonta complessivamente ad €. 

1.502,00.= per l’anno 2025, di cui €. 2,00.= per addebito bollo virtuale;

D E T E R M I N A

di liquidare al  Consorzio Montano la somma di  € 1.502,00.=,  a titolo di rimborso per spese di gestione 

relativa all'anno 2025; 

di  impegnare  pertanto,  a  favore  del  “Consorzio  Montano”,  con  Sede  in  Monchio  delle  Corti  (PR),  Via 

Circonvallazione  n.  11  –  Codice  Fiscale  01603510346,  la  somma  di  €.  1.502,00.=  al  capitolo 

501200106000/0 (Gabinetto Presidenza - Trasferimenti a Enti e Associazioni di diritto privato), del Bilancio 

2025-2027, annualità 2025, che presenta l’opportuna disponibilità;

Determina n. 587 del 19/05/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente atto sul sito 

internet della Provincia di Parma nella sezione dedicata di- “Amministrazione Trasparente”

DI DARE ATTO:

che  il  pagamento  della  quota  avverrà  tramite  versamento  sul  conto  corrente  dedicato  del  Consorzio 

Montano, avvalendosi dell’IBAN riportato nell’allegato al presente atto, parte integrante dell’atto stesso;

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda contabile;

che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;

che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge 

n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

Determina n. 587 del 19/05/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1682 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 501200106000 / 0 Impegno 1021 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 1.502,00

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato

01 - Organi istituzionali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 1.502,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE 

Determinazione Dirigenziale n. 587 / 2025 

Proposta n. 1682/2025

Oggetto:    ENTI DI DIRITTO PRIVATO PARTECIPATI DALLA PROVINCIA DI PARMA. - 
CONSORZIO MONTANO. - QUOTA CONSORTILE 2025. - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501200106000/0 - CONSORZIO MONTANO. - QUOTA CONSORTILE 2025. 
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1021/2025 – euro €1.502,00 
----

Parma, lì 19/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


